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１ 意識調査の実施概要                                   

（１）調査の目的 

 本町の公共施設の中には、建築から相当の期間が経過している施設もあり、老朽化に伴う施

設の修繕や維持管理にかかる費用が年々増加している。加えて、建て替えの必要も迫っている

施設や厳しい財政状況の中、今ある施設のすべてを維持し続けることが困難な状況であると考

えられる。 

上記の現状から公共施設の利用状況や今後の施設の役割、皆様の意識などを踏まえ、公共施

設の今後のあり方について検討するため、意識調査を実施した。 

 

（２）調査方法 

〇調査対象：町内在住の 18歳以上の町民 400人 

〇抽出方法：住民基本台帳による無作為抽出 

〇調査方法：郵便による配布/調査票の郵送または Logoフォームによる回答 

      (令和７年 10月 17日に発送) 

〇調査期間：令和７年 10月 17日～11月７日(３週間) 

〇調査内容：・属性情報(年齢・居住地区) 

       ・公共施設の利用状況 

       ・公共施設に対する満足度 

       ・今後の公共施設のあり方や維持管理方法 

       ・公共施設に対する自由記載欄 

 

（３）回収結果 

調査対象４００人に対し 

回答者数は１８３人、回答率は約４６％となった。 

 

（４）データ表示 

〇本調査にて回答率を整数で表記している部分は、１００％とならない場合がある。 

〇問５は理由記載、問１１は自由記載のため、省略。 
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1.6%

13.1%

17.5%

16.4%19.7%

9.8%

12.6%

8.2%

1.1%

年齢

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

未回答

29.5%

35.0%

31.7%

3.8%小学校区

西小学校区

東小学校区

北小学校区

未回答

２ 調査結果                             

【属性情報(年齢・居住地区)】  

（１）問１ あなたの年齢を教えてください 

 

 

 

 回答数(ｎ) 回答率(％) 

１０歳代 ３ １.６ 

２０歳代 ２４ １３.１ 

３０歳代 ３２ １７.５ 

４０歳代 ３０ １６.４ 

５０歳代 ３６ １９.７ 

６０歳代 １８ ９.８ 

７０歳代 ２３ １２.６ 

８０歳以上 １５ ８.２ 

未回答 ２ １.１ 

全体 １８３ １００.０ 

 

（２）問２ お住いの小学校区を教えてください 

 

 

 

 回答数(ｎ) 回答率(％) 

西小学校区 ５４ ２９.５ 

東小学校区 ６４ ３５.０ 

北小学校区 ５８ ３１.７ 

未回答 ７ ３.８ 

全体 １８３ １００ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇調査の対象者を１８歳以上としていたため、１０歳代については最多の回答数と差が開いて

しまったが、いずれかの世代に偏ることなく回答を得ている。 

〇３地区の中でいずれかの地区に偏ることなく回答を得ている。 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

やすらぎ苑

くつろぎ苑

老人福祉センター

すこやかセンター

小・中学校(屋外・屋内運動場)

運動場(町民運動場・羽栗・厚八)

スポーツセンター

総合体育館

実習室

図書館

防災コミュニティーセンター

歴史民俗資料館

伏屋獅子舞会館

ほほえみ会館

居住する学区外の町民センター

居住する学区内の町民センター

中央公民館

N＝183

週に1回以上 月に1、2回程度 半年に1、2回程度 年に1、2回程度 利用していない 未回答 利用できない

【公共施設の利用状況】 

（１）問３ 各施設の利用状況を教えてください 

 ①利用頻度 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇利用頻度では高い順に「中央公民館」や「図書館」、「やすらぎ苑」、「居住する学区内の町民セ

ンター」、「総合体育館」が他の施設と比較して利用する方が多いものの、年に１、２回利用す

る方が１番多い。 

〇「図書館」は、週に１回以上、月や半年に１、２回利用される方の回答率の合計が１７％であ

り、利用している方の利用頻度が高い傾向にある。 

〇「利用していない」と回答した方の割合は６３％～８７％となった。その中で８５％を超える

施設は７施設あり、高い順に「すこやかセンター」、「老人福祉センター」、「実習室」、「伏屋獅

子舞会館」、「歴史民俗資料館」、「居住する学区外の町民センター」、「ほほえみ会館」であっ

た。これらの施設は利用する町民が限られていることが伺える。 

〇「利用していない」の調査結果について、スポーツ系施設(総合体育館、スポーツセンター、

運動場(町民運動場・羽栗・厚八))と居住する学区内の町民センターを比較すると、スポーツ

系施設の方が利用していない率が高い。 
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0

0

0

0

0

1

0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

やすらぎ苑(n=147)

くつろぎ苑(n=156)

老人福祉センター(n=161)

すこやかセンター(n=161)

小・中学校(屋外・屋内運動場)(n=150)

運動場(町民運動場・羽栗・厚八)(n=159)

スポーツセンター(n=156)

総合体育館(n=150)

実習室(n=161)

図書館(n=140)

防災コミュニティーセンター(n=152)

歴史民俗資料館(n=159)

伏屋獅子舞会館(n=161)

ほほえみ会館(n=159)

居住する学区外の町民センター(n=159)

居住する学区内の町民センター(n=148)

中央公民館(n=140)

施設の場所や利用方法を知らない 利用する機会がない 希望する設備がない

住んでいる地域と離れている 他市町や民間の施設を利用している

 ②利用しない理由(「年に１、２回程度」「利用していない」と回答した方のみ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇「利用する機会がない」と回答した方の割合が７５％～８９％であり、施設を利用する方や

利用する場面などが限定されていることが伺える。 

〇「施設の場所や利用方法を知らない」という回答は、７％～１８％いることから、施設に関

する情報発信不足又は、施設に対し関心が薄い層も一定数いることが考えられる。 

〇「図書館」については「他市町や民間の施設を利用している」が９％となっていることから、

町民のニーズはあるが、岐南町以外の図書館に行く方が一定数いる。 
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65.0
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4.4

3.3

3.3

6.0

4.9

3.3

10.4

12.0

10.9

10.9

9.3

1.1

1.1

0.5

0.5

0.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子育て支援・高齢福祉系施設

学校教育系施設

スポーツ系施設

社会教育系施設

町民文化系施設

N＝183

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 未回答 利用できないため不明

【公共施設に対する満足度】 

（１）問４ 公共施設の立地や設備状況に満足しているか教えてください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇「普通」と回答した方の割合が６２.８％～７３.２％であった。 

〇「社会教育系施設」、「スポーツ系施設」については、満足度が二分化される結果となった。 

〇社会教育系施設(図書館と実習室) 

・利用頻度の多い方の不満(問５の理由回答から一部抜粋) 

「本の種類が少ない、ホームページが使いづらい、絵本コーナーで目的の本が探しづらい」 

「トイレが和式であること、駐車場も狭い」「図書館の本が古い、また蔵書の魅力が少ない」等 

・利用頻度の少ない又は利用しない方の不満(問５の理由回答から一部抜粋) 

「築後古い、設備も古い」「使い勝手が悪い」「魅力がないので行く気になれない」等 

〇スポーツ系施設(総合体育館、スポーツセンター、運動場(町民運動場・羽栗・厚八)) 

・利用頻度の多い方の不満(問５の理由回答から一部抜粋) 

「エアコンがついていない(夏にスポーツができる環境ではない)」「洋式トイレが一つしかない。

多目的トイレが使用禁止のまま」等 

・利用頻度の少ない又は利用しない方の不満(問５の理由回答から一部抜粋) 

「築後古い、設備も古い」「予約しにくく個人では使いづらい」「トレーニングの機器が少ない」 

等 
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【今後の公共施設のあり方や維持管理】 

（１）問６ 今後の公共施設のあり方としてあなたの考えに近いものを教えてください 
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43.7
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3.8

4.9

4.9

14.8

18.6

13.1

25.1

23.0

32.8

8.7

8.2

7.1

8.7

6.6

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子育て支援・高齢福祉施設

学校教育系施設

スポーツ系施設

社会教育系施設

町民文化系施設

N＝183

施設が不足しているので、新たに建設して増やす

すべて必要な施設なので、現状維持しながら順次建て替えする

必要以上に充足しているので、施設を減らす

同じ種類または異なる種類の複数の施設を、一つの施設に集約する

未回答

その他

〇「すべて必要な施設なので、現状維持しながら順次建て替えする」と４３.７％～６９.９％が回答し、

その中でも「学校教育施設」については６９.９％と最も多く回答した。 

〇その次に「同じ種類または異なる種類の複数の施設を、一つの施設に集約する」と回答した方が多

く１３.１％～３２.８％であった。 

〇「町民文化系施設」において、４３.７％が「すべて必要な施設なので、現状維持しながら順次建て

替えする」と回答している。「必要以上に充足しているので施設を減らす」又は「同じ種類または

異なる種類の複数の施設を、一つの施設に集約する」の回答の合計が４７.６％であり、施設を減

らす、施設を集約するなど施設の整理に関する意見も多かった。 



8 

 

1.6%

4.9%

13.1%

4.9%

21.9%

14.2%

30.6%

4.4%
4.4%

町民文化系施設

社会教育系施設

スポーツ系施設

学校教育系施設

子育て支援施設

高齢福祉施設

増やすべきではない

その他

未回答

（２）問７ 公共施設について特に増やすべきだと思うものを１つ選んでください 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  回答数 

(ｎ) 

回答率 

(％) 

１０歳

代 

２０歳

代 

３０歳

代 

４０歳

代 

５０歳

代 

６０歳

代 

７０歳

代 

８０歳

以上 

未回答 

町民文化系施設 ３ １.６ ０ ０ １ ２ ０ ０ ０ ０ ０ 

社会教育系施設 ９ ４.９ ０ ０ ３ ２ ２ １ １ ０ ０ 

スポーツ系施設 ２４ １３.１ １ １ ７ ８ １ ３ ２ １ ０ 

学校教育系施設 ９ ４.９ ０ １ ２ ３ ２ １ ０ ０ ０ 

子育て支援施設 ４０ ２１.９ ２ １３ ９ ４ ８ ２ ２ ０ ０ 

高齢福祉施設 ２６ １４.２ ０ １ １ ２ ８ ３ ５ ６ ０ 

増やすべきではない ５６ ３０.６ ０ ６ ７ ７ １５ ６ ９ ４ ２ 

その他 ８ ４.４ ０ ２ ２ ２ ０ ０ ０ ２ ０ 

未回答 ８ ４.４ ０ ０ ０ ０ ０ ２ ４ ２ ０ 

全体 １８３ １００ ３ ２４ ３２ ３０ ３６ １８ ２３ １５ ２ 

〇「増やすべきではない」が３０.６％と最も多かった。 

〇「町民文化系施設」を増やすべきという回答は最も少ない１.６％であった。 

〇 また、増やすべき施設については、 

・「子育て支援施設」が２１.９％ 

 子育て世代である若い層（２０歳代、３０歳代）の回答者の割合は５５.０％ 

・「高齢福祉施設」が１４.２％ 

 ５０歳代の回答者の割合が３０.８％であり、７０歳代、８０歳以上の回答者の割合は４２.３％ 

・「スポーツ系施設」が１３.１％ 

 ３０歳代、４０歳代の回答者の割合は６２.５％ 
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（３）問８ 施設を減らす場合、どのような点を重視すべきだと考えますか【〇は２つ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 回答数

(ｎ) 

回 答 者 率

(％) 

１０歳

代 

２０歳

代 

３０歳

代 

４０歳

代 

５０歳

代 

６０歳

代 

７０歳

代 

８０歳

以上 

未回答 

老朽化した施設 ５８ ３１.７ ２ ７ １１ ８ １３ ６ ８ １ ２ 

稼働率が低い施設 ９０ ４９.２ １ １２ ２０ １７ ２０ ７ ３ ８ ２ 

同じ種類の施設が多

くある施設 
２７ １４.８ ０ １ ４ ７ ７ ４ ３ １ ０ 

町民のニーズに合わ

なくなった施設 
５６ ３０.６ １ ９ １１ １３ ６ ７ ８ １ ０ 

一部の人しか利用し

ていない施設 
５８ ３１.７ ０ ８ ７ ９ １１ ５ ９ ９ ０ 

運営経費の高い施設 １８ ９.８ １ １ １ １ ５ ２ ４ ３ ０ 

民間の施設で同様の

サービスを受けられ

る施設 

９ ４.９ ０ ２ １ １ ４ ０ １ ０ ０ 

その他 ２ １.１ ０ ０ ０ ０ １ ０ ０ １ ０ 

未回答 ７ ３.８ ０ ０ ０ ０ ０ ２ ４ １ ０ 

全体 ３２５ １７７.６ ５ ４０ ５５ ５６ ６７ ３３ ４０ ２５ ４ 

7

2

9

18

58

56

27

90

58

未回答

その他

民間の施設で同様のサービスを受けられる施設

運営経費の高い施設

一部の人しか利用していない施設

町民のニーズに合わなくなった施設

同じ種類の施設が多くある施設

稼働率が低い施設

老朽化した施設

0 20 40 60 80 100

N＝183 ｎ＝325

〇「稼働率が低い施設」の回答者の割合が４９.２％であり、利用状況を重視する方が多くいる。 

〇その次に「老朽化した施設」、「一部の人しか利用していない施設」、「町民のニーズに合わなく

なった施設」がほぼ同数の方が回答されており、施設の状態や、施設に対する需要なども重要

視されている。 

〇年代ごとに最も多かった回答について、 

 ・１０歳代は「老朽化した施設」と回答した方がわずかに多い 

・２０歳代から５０歳代は「稼働率が低い施設」 

・６０歳代は、「稼働率が低い施設」と「町民のニーズに合わなくなった施設」 

・７０歳代と８０歳以上は「一部の人しか利用していない施設」 
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26.8%

41.0%

19.7%

4.9%

2.2%
5.5%

民間に売却する

民間に長期で貸付する

施設(建物)を解体する(土地は町管理の

まま)

施設(建物)は現状のまま維持し、休止す

る

その他

未回答

 

（４）問９ 施設を減らす、もしくはあり方を検討する際に取るべき手段としてあなたの考えに近いもの

を教えてください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 回答数

(ｎ) 

回 答 率

(％) 

１０歳

代 

２０歳

代 

３０歳

代 

４０歳

代 

５０歳

代 

６０歳

代 

７０歳

代 

８０歳

以上 

未回答 

民間に売却する ４９ ２６.８ １ ７ ６ １２ １６ ３ ２ １ １ 

民間に長期で貸付する ７５ ４１.０ １ ６ １５ １１ １３ １１ １０ ７ １ 

施設(建物)を解体する(土地

は町管理のまま) 
３６ １９.７ ０ ８ １０ ４ ５ ４ ４ １ ０ 

施設(建物)は現状のまま維

持し、休止する 
９ ４.９ １ ２ ０ １ １ ０ ２ ２ ０ 

その他 ４ ２.２ ０ １ １ ０ １ ０ １ ０ ０ 

未回答 １０ ５.５ ０ ０ ０ ２ ０ ０ ４ ４ ０ 

全体 １８３ １００.０ ３ ２４ ３２ ３０ ３６ １８ ２３ １５ ２ 

〇「民間に長期で貸付する」と回答した方の割合は４１.０％となり、次に「民間に売却する」と

いう回答した方が２６.８％であった。６７.８％の方が民間へ貸付や売却をすることで民間活

力を活用する考えに近いことが伺える。 

〇年代ごとに最も多かった回答について、 

・３０歳代と６０歳代～８０歳以上は「民間に長期で貸付する」と回答した方が最も多く、それ

ぞれの年代の４３.５％～６１.１％の方が回答していた 

・４０歳代と５０歳代は「民間に売却する」と回答した方が最も多く、４０歳代は４０.０％、

５０歳代は４４.４％の方が回答していた。 
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41.0%

31.7%

20.2%

1.1%

6.0%

民間で管理を行う(例：総合体育館)

町で直接管理を行う(現状維持)

地域の組織・団体と連携して管理を行う

(シルバー人材センター・自治会等)

その他

未回答

（５）問 10 施設を現状維持する場合、施設をどう管理すべきかあなたの考えに近いものを教えてください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 回答数

(ｎ) 

回 答 率

(％) 

１０歳

代 

２０歳

代 

３０歳

代 

４０歳

代 

５０歳

代 

６０歳

代 

７０歳

代 

８０歳

以上 

未回答 

民間で管理を行う(例：総合

体育館) 
７５ ４１.０ １ ８ ９ １２ ２５ ７ ７ ５ １ 

町で直接管理を行う(現状維

持) 
５８ ３１.７ １ ８ １５ １３ ７ ４ ７ ３ ０ 

地域の組織・団体と連携し

て管理を行う(シルバー人材

センター・自治会等) 

３７ ２０.２ １ ６ ７ ３ ４ ６ ５ ４ １ 

その他 ２ １.１ ０ １ １ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 

未回答 １１ ６.０ ０ １ ０ ２ ０ １ ４ ３ ０ 

全体 １８３ １００.０ ３ ２４ ３２ ３０ ３６ １８ ２３ １５ ２ 

〇「民間で管理を行う」と回答した方の割合は４１.０％おり、「地域の組織・団体と連携して管

理を行う」と回答した方の割合が２０.２％であった。 

〇上記の回答の合計は６１.２％となり、行政以外の組織にて管理を行うべきと考える方が多い。 

〇また、「町で直接管理を行う」と回答した方の割合は３１.７％だった。 

〇年代ごとに最も多かった回答について、 

・２０歳代は３３.３％ずつ、７０歳代は３０.４％ずつ「民間で管理を行う」と「町で直接管理

を行う」に分散 

・３０歳代～４０歳代は「町で直接管理を行う」と回答した方が最も多く、３０歳代は４６.９％、

４０歳代は４３.３％の方が回答していた。 

・５０歳代～７０歳代は「民間で管理を行う」と回答した方が最も多く、それぞれの年代の３０.

４％～６９.４％の方が回答していた。回答率が最も多いのが５０歳代で６９.４％であった。 
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